Дело № 1-144/2021 стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Зотовой С.М., 

при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>

защитника Кондратьева В.П., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица через тайник «закладку», расположенную вблизи заборного ограждения, на участке местности в 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, в виде порошка светлого цвета, упакованное в три пресс-пакета оклеенные изолентой красного цвета, обернутые каждый пластилином серого цвета, которые в свою очередь находились в салфетке из бумаги, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., а всего общей массой 

<

данные изъяты> г., а так же порошкообразное вещество и таблетки в количестве 

<

данные изъяты> штук, упакованные в пресс- пакет из прозрачного полимерного материала находящийся в двух пресс-пакетах из полимерного материала фиолетового цвета, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>., а всего общей массой 

<

данные изъяты>., которое он (ФИО3) поместил в находящийся при нем рюкзак камуфляжного цвета торговой марки «

<

данные изъяты>» и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. После чего, примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выехал из 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство в указанном размере, следуя по автодороге 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут по 05 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого инспектором 

<

данные изъяты> на СП ДПС, расположенном на 

<

данные изъяты> км. автодороги «

<

данные изъяты>» в городском округе 

<

адрес> в находящемся при ФИО3 рюкзаке камуфляжного цвета торговой марки «

<

данные изъяты>» было обнаружено и изъято вещество, в виде порошка светлого цвета, упакованное в три пресс-пакета оклеенные изолентой красного цвета, обернутые каждый пластилином серого цвета, которые в свою очередь находились в салфетке из бумаги, массой 

<

данные изъяты>., а всего общей массой 

<

данные изъяты>., содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации соответствует значительному размеру, а так же порошкообразное вещество и таблетки в количестве 

<

данные изъяты> штук, упакованные в пресс- пакет из прозрачного полимерного материала находящийся в двух пресс-пакетах из полимерного материала фиолетового цвета, массой 

<

данные изъяты>., а всего общей массой 

<

данные изъяты> г., содержащие в своем составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>), который внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, признал полностью и пояснил, что примерно за два дня до изъятия у него наркотических веществ через Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» он заказал себе наркотические средства, после чего произвел оплату криптовалютой, и ему были сообщены координаты по которым ему необходимо их забрать. Наркотические средства в полимерном пакете он забрал в районе 

<

адрес>, и хранил их в своем рюкзаке, до изъятия их на СП ДПС 

<

адрес>, поскольку его автомобиль был остановлен инспектором ДПС. Изъятие производилось в присутствии двух понятых. 

Помимо полного признания вины виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

рапорт и.о. дознавателя ОМВД России по г.о. 

<

данные изъяты> ФИО13, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на посту ДПС 

<

адрес> был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в одном из отделений рюкзака надетом на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, с таблетками и порошкообразным веществом внутри, бумажная салфетка внутри которой находятся 

<

данные изъяты>) округлых объекта. Указанные объекты были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия прибывшей на место следственно - оперативной группой и направлены для проведения химического исследования в отдел по ЭКО УМВД России по Коломенскому городскому округу. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе вещества в виде порошка светлого цвета (объекты 1-3), упакованного в пресс-пакеты из полимерного материала и поступивших на исследование в конверте, содержится 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>. Масса вещества составляет 

<

данные изъяты>. Общая масса составила 

<

данные изъяты> грамма. 

<

данные изъяты> и его производные внесен в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», 

<

данные изъяты>, массой более 

<

данные изъяты> грамм отнесен к значительному размеру. В составе порошкообразного вещества (объект 4) и в состав таблеток (объект 5), представленные на исследование в бумажном конверте 2 содержится 

<

данные изъяты> Масса вещества составляет 

<

данные изъяты>. Общая масса 

<

данные изъяты> грамма. 

<

данные изъяты> внесен в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Согласно, постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года установлен крупный размер для наркотического средства 

<

данные изъяты>) – более 

<

данные изъяты> грамм. В действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (л.д.42);

показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> он был остановлен сотрудником ДПС для проверки. После чего сотрудник предложил ему пройти с ним для проведения досмотровых мероприятий, он согласился. Он с другим приглашённым гражданином прошел к разделительной полосе, на которой стоял автомобиль 

<

данные изъяты> р.з. №, рядом с автомобилем находился мужчина, который представился ФИО3 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные к свободному обороту, на что ФИО3 ответил, что при нем и в автомобиле ничего запрещенного нет. После чего был проведен личный досмотр ФИО3 и досмотр т/с. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в одном из отделений рюкзака надетом на нем была обнаружена бумажная салфетка внутри которой находилось 

<

данные изъяты> шарика темного цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с таблетками розоватого цвета и порошком. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. В ходе досмотра т/с 

<

данные изъяты> р.з. № предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Были составлены соответствующие документы в которых расписались все участвующие лица. На вопрос, что это и кому принадлежит ФИО3 ответил, в пакете находятся таблетки - наркотическое средство 

<

данные изъяты> в салфетке находится 

<

данные изъяты> шара с пластилином, внутри которых, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые принадлежат ему для личного потребления. После чего на место была вызвана СОГ. По приезду СОГ специалистом был вскрыт данный конверт, осмотрен. После чего первоначальную упаковку с объектами поместили в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц, оклеенный оттиском бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>». Был составлен протокол осмотра места происшествия в котором расписались все участвующие лица (л.д.68-71);

показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> он был остановлен сотрудником ДПС для проверки. После чего сотрудник предложил ему пройти с ним для проведения досмотровых мероприятий, он согласился. Он, еще один приглашённый гражданин прошел к разделительной полосе на которой стоял автомобиль 

<

данные изъяты> р.з. №, рядом с автомобилем находился мужчина, который представился ФИО3 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем и в автомобиле предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 ответил отказом. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в одном из отделений рюкзака надетом на нем была обнаружена бумажная салфетка внутри которой находится 

<

данные изъяты>) шарика темного цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакет с таблетками розового цвета и порошком. Все было изъято и упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. В ходе досмотра т/с предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. На вопрос, что это и кому принадлежит ФИО3 ответил, в пакете находятся таблетки – наркотическое средство 

<

данные изъяты> в салфетке находится 

<

данные изъяты> шара с пластилином, внутри которых наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которые принадлежат ему для личного потребления. После чего на место была вызвана СОГ. По приезду СОГ специалистом был вскрыт данный конверт, осмотрен. После чего первоначальную упаковку о объектами помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц, оклеенный оттиском бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>». Был составлен протокол осмотра место происшествия, в котором расписались все участвующие лица (л.д.74-77);

показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что он проходит службу в должности инспектора ДПС 

<

данные изъяты> ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области. В его обязанности входит контроль за соблюдением участниками дорожного движения соответствующих правил, составление процессуальных документов в переделах своей компетенции. В своей деятельности, в числе прочих документов, руководствуюсь Конституцией РФ, УК, УПК РФ, КРФобАП, Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», Правилами дорожного движения, ведомственными приказами и иными нормативно – правовыми актами (Приказы МВД России № 185, № 186), регламентирующими деятельность органов внутренних дел, в том числе в сфере безопасности дорожного движения. ДД.ММ.ГГГГ он нёс службу, на стационарном посту ДПС 

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ им, для проверки документов был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>) государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, под управлением ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. При проверке документов, поведение ФИО3 показалось ему странным, он явно нервничал. На вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные на территории РФ, вещества, средства, предметы последний ответил отрицательно. После чего, им было принято решение о досмотре указанного выше транспортного средства и проведении личного досмотра ФИО3 Для проведения данных мероприятий, в качестве понятых были приглашены водители двух проезжавших мимо транспортных средств - ФИО7 и ФИО8 которым он разъяснил их права и обязанности, как лиц участвующих в качестве понятых, а так же пояснил, что сейчас будет проводиться досмотр транспортного средства, на предмет наличия или отсутствия в нем запрещенных к свободному перемещению на территории РФ веществ, средств и предметов. После чего в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 35 минут им, с участием ФИО3 и понятых, был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого запрещенных к свободному перемещению на территории РФ веществ, средств и предметом обнаружено не было. Одновременно с проведением досмотра транспортного средства был составлен протокол 

<

адрес> о досмотре транспортного средства, после ознакомления с которым участвующие в мероприятии лица поставили в нем свои подписи. Затем, в период времени с 04 часов 40 минут до 04 часов 45 минут им был проведен личный досмотр ФИО3, при проведении которого так же участвовали в качестве понятых ФИО7 и ФИО8 Данным лицам также были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 в находящемся при нем рюкзаке камуфляжного цвета торговой марки «

<

данные изъяты>» был обнаружен пакет из полимерного материала с таблетками розового цвета и порошком внутри и салфетка с четырьмя объектами округлой формы. На вопрос, что находится в данном пакете и салфетке, ФИО3 пояснил, что в пакете и салфетке находится наркотик – «

<

данные изъяты>», и оно принадлежит ему. Так же он пояснил, что на протяжении некоторого времени употребляет наркотические средства и приобрел он его, и хранил для личного употребления. Затем им был составлен протокол 

<

адрес> личного досмотра, после ознакомления с которым участвующие лица поставили в нем свои подписи и протокол 

<

адрес> об изъятии вещей и документов, в котором было указано, что у ФИО3 обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с таблетками розового цвета и порошком внутри и четыре объекта округлой формы, которые были пакованы в бумажный конверт и опечатан оттиском печати 

<

данные изъяты> ГИБДД ГУ МВД России по МО и подписями участвующих в личном досмотре лиц. Затем была вызвана СОГ до прибытия которой изъятый пакет и салфетка с наркотическим средством, а так же ФИО3 находились в помещении стационарного поста ДПС 

<

адрес>», расположенного в городском округе 

<

адрес>. По прибытию СОГ, им, старшему группы – следователю, были переданы составленные по данному факту протоколы, и в дальнейшем следователем был проведен осмотр места происшествия, а именно кабинета № стационарного поста ДПС 

<

адрес> расположенного в городском округе 

<

адрес>, в ходе которого, был изъят конверт с находящимся внутри свертком и салфеткой. Более по данному факту пояснить ни чего не может (л.д. 79-81);

протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при ФИО3, в ходе которого в рюкзаке находящемся при ФИО3 обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с таблетками розового цвета и порошком внутри и четыре объекта округлой формы (л.д.46);

протокол № об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ИДПС 

<

данные изъяты> ГИБДД ГУ МВД по МО у ФИО3 был изъят пакет из полимерного материала с таблетками розового цвета и порошком внутри и четыре объекта округлой формы, который был упакован в бумажный конверт опечатан оттиском печати 

<

данные изъяты> батальон и подписями понятых (л.д. 47);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в состав веществ в виде порошка и комков, представленных на экспертизу конверте, содержится а-

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> В составе порошкообразного вещества и в составе таблеток, представленных на исследование в бумажном конверте, содержится 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса веществ составляет: 

<

данные изъяты>. (л.д.96-98);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением распечаток фотофайлов, из которого следует, что был осмотрен конверт № с находящимся в нем конвертом, с находящейся внутри него бумажной салфеткой белого цвета, в которой находятся четыре комка пластилина серого цвета, отрезки изоленты красного цвета и три пресс-пакета, в которых находится вещество в виде порошка светлого цвета (объекты 1-3) в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>, масса вещества составляет: объект 

<

данные изъяты> (масса после проведения исследования и экспертизы, где израсходовано по 

<

данные изъяты>. каждого объекта). Конверт № с находящимися в нем двумя пресс – пакетами из полимерного материала фиолетового цвета; пресс – пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка розового цвета (объект №); пресс- пакет из прозрачного полимерного материала с 

<

данные изъяты> таблетками розового цвета (объект 5 -31), в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты>), масса веществ составляет объект 4 – 

<

данные изъяты>; объекты 5-31 – 

<

данные изъяты>. (масса после проведения исследования и экспертизы, где израсходовано по 0,02 г. каждого объекта) изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Распечатка фотофайлов прилагается (л.д.131-137).

протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 70 метрах от угла 

<

адрес>, где он нашел тайник-закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 148-152).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО3 виновным в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых 

<

данные изъяты> (л.д.126-128).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого ФИО3 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание, связанное с лишением свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без ограничения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (с учетом наличия в его действиях смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активного способствования расследованию преступления), но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого также не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО3 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не употреблять наркотические средства и психотропные вещества в отсутствие медицинских показаний.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Зотова